
腹部大動脈瘤手術をうけられる

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　様　へ

手術は記述されている内容ですすんでいきます
分からないことなどありましたら、遠慮なく聞いてください
皆様のお力になれるよう精一杯おてつだいさせていただきます

 　月　　日 　曜日 　時に

総合案内（玄関入って左側）

にお越しください。

日曜・祝日の場合は受付

（救急）にお越しください。

病棟にご案内致します。

佐久総合病院　術前検査センター・集中治療室・６階西病棟



日
付           / 手術までの検査

検
査

○術前検査センターで説明があります。 ○２回目の検査

・採血 ・心臓の超音波検査

・心電図 ・頭部ＭＲＩ・Ａ又はＣＴ

・胸部・腹部のＣＴ　　　　　　　　　　　　 　　　　　　・ＡＢＩ

・頸部の超音波検査 　　　　　　　　　　　　　　　　（両上下肢の血圧測定をし動脈硬化の

・胸部と腹部のレントゲン撮影  状態を判定します）

・鼻腔内の細菌検査 ・歯科口腔外科受診

・便潜血

＊便の検査の容器をお渡ししますので、 ＊便の検査の容器を提出してください

　次回の検査時にお持ち下さい。 ＊内服薬の確認

お薬手帳などお持ちでしたら、お見せ下さい

内
服

現在内服中の薬の確認をさせていただきます

薬の種類によっては手術前に内服中止して

頂く事があります。

（薬の確認が出来ない時は、１日分の薬か、

お薬手帳を次回検査日にお持ち下さい。） ※タバコは回復の妨げとなります。

　禁煙をお願いします。

食
事

制限はありません

清
潔

入浴できます

活
動

制限はありません

説
明
・
そ
の
他

①看護師より手術までの経過とまた手術の際に必要な物品などの説明をします。

②手術前の検査の説明をします。

③今回の入院に至った経過などを書いていただく用紙をお渡しします。

④手術室看護師より説明があります。



    　

　日　程
入院日(     /     )

　経　過

検 査 　　

点  滴 現在内服中の薬を確認させていただきます。

内服薬 薬の種類によっては、手術前に内服中止していただくことがあります。

　 眠れない場合には、お薬をお渡ししますので申し出てください。

医師の指示により、下剤の内服または坐薬を使用する場合があります。

適正なお食事がでます。（ｴﾈﾙｷﾞｰｺﾝﾄﾛｰﾙ食、場合によっては塩分制限があります）

食事 食べにくいときは、主食や副食の形状も変えられます。

　ご希望があればお申し出ください。

　

清潔 入浴できます。

活動 ・歩ける範囲で制限はありません。

・今回の入院に至った経過などに関してお話を伺います。

説明  ・入院生活に関する注意事項や病棟の配置など説明いたします。

その他 ・手術前の検査の説明をいたします。

・看護師より手術までの経過と手術の際に必要な物品などの説明をいたします。

・ネームバンドをつけさせていただきます。

　※　タバコは肺の回復の妨げとなりますので、禁煙をお願いします。



日程 （　　　/    )
手術前日

（　　/    )
手術当日経過

検査 ・採血 ・トイレをすませた後、手術着に着替

処置 　えていただきます。

点  滴 夜9時に眠剤を1錠を内服して ・午後からの手術の方は午前中から点滴

内服薬 いただきます。 　をする場合があります。

　

食事 夜9時以降は飲食できません。 飲食はできません。

清潔 入浴していただきます。 起床時洗面、髭剃りをしてください。

活動 ・歩ける範囲で制限はありません。

説明 ・手術承諾書を看護師へ提出してください。 身に着けている物をはずしていただきます

その他 ・麻酔科医の訪問診察があります。 　・入れ歯　　　・時計　　　・指輪

　・メガネ　　　・ヘアピン　・ピアス

・集中治療室の看護師がお話を伺いに 　・お化粧　　　・マニキュア等

　まいります。

　車椅子（または寝台車）で手術室へ案内

　いたします。

  　　　 月　　　日　　　　時頃に主治医より

　手術の説明を致します。

　ご家族の方にもいらしてくださるようにお伝え

　ください。

　印鑑をご持参くださいますようお願い致します。



日程 / / / / / /

経過 術後1日目 術後2日目 術後3日目 術後4日目 術後5日目 術後6日目

検査 ・採血 ・採血 ・採血

処置 ・腹部ﾚﾝﾄｹﾞﾝ ・腹部ﾚﾝﾄｹﾞﾝ

・尿の管を

　抜きます

　

朝食前に体重測定をおこないます

・毎食前・場合によっては食後2時間後に血糖測定があります。

・回診時、傷の状態を確認させていただきます。

・問題がなければ心電図モニターがはずれます。

点  滴 ・術後3日目まで点滴があります。 特に問題なければ点滴はありません。

内服薬

・術後2日目から内服を再開します。下剤の内服が始まります。

術後3日目まで、背中から痛み止め（硬膜外カテーテル）を入れます。

食事 術後1日目朝から飲水できます。 適正なお食事が

術後2日目の昼から食事がでます。 でます。

（5分粥から1食ずつ食事形態がかわります。）

清潔 看護師が身体を拭かせていただきます。 シャワー浴ができます。

活動 室内歩行 トイレ歩行 廊下2往復 廊下3往復 廊下4往復 廊下5往復

早く回復できるようになるべく多く動く機会を作ってください。

　

説明 服薬指導 栄養指導

その他

・痛み止め（坐薬・内服薬）は十分に使ってください。



日程 / / / / /
術後10～14日で退院できます

経過 術後７日目 術後８日目 術後９日目 術後10日目 術後11日目

検査 ・採血

処置 ・腹部

 ﾚﾝﾄｹﾞﾝ

　

 ・朝食前に体重測定をおこないます

・毎食前・場合によっては、食後2時間後に血糖測定があります。

・回診時、傷の状態を確認させていただきます。

点  滴 ・便秘時は内服薬または坐薬を使用します。

内服薬

食事 適正なお食事がでます

清潔 入浴ができます

活動 早く回復できるようになるべく多く動く機会を作ってください。

説明 服薬指導 栄養指導（退院日までに行います）

その他 ・痛み止め（坐薬・内服薬）は 退院後の生活での注意事項などを簡単に

　十分に使ってください。 説明いたします。

　　　　

※　診断書が必要な方は退院時に、

　　１階受付カウンターの『診断書受付』へご提出ください。

　　できるまでに１週間くらいかかります。



手術を受ける皆様へ

　

入院時の持ち物

診察券　　保険証　　入院証書　　　印鑑　　　下着

スリッパ　　寝間着（病院で借りる場合は不要）

湯のみ　　ティッシュペーパー

洗面用具　　普段飲んでいるお薬

普段使っているカミソリ（男性の方）

前開きの肌着2枚（あれば）

手術に必要な持ち物　　　★必ず記名して下さい

バスタオル1枚（大きめの物）

くつした一足


	表紙
	外来
	入院日
	手術前・当日
	術後1～６日
	術後７～12日
	持ち物

